令和 7 年４月

関係区長 様

国 土 交 通 省
沼 津 河 川 国 道 事 務 所
御殿場国道維持出張所

国道 138 号、246 号の除草作業に関するお願い

 平素から国土交通行政にご理解、ご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、国土交通省 沼津河川国道事務所で管理している国道 138 号、国道 246 号では、年 1 回
の草刈り機による除草作業を行っています。しかし、草刈り機による除草では、目地に生える雑
草や、イタドリ、ススキは、根株までの除去が困難であるため、短い期間で再び繁茂してしまい、
歩道が通りづらくなってしまったり、景観上好ましくない状態となってしまったりと、苦慮して
いるところです。その対応として、除草剤を使用したく考えております。

除草剤の使用に当たっては、国道を通行される方や、隣接する土地所有者の方に、万が一にも
影響を与えることの無いよう、十分な立ち入り禁止措置、飛散防止対策等を行い、作業を行う予
定です。

また、除草剤使用は、御殿場市内で令和元年度より実施しており、影響や問題はありませんで
した。雑草が少なく抑えられ、高い効果が確認されているところです。

つきましては、別添資料のとおり回覧チラシを作成しましたので、区内回覧をお願いしたく考
えている次第です。不明点やご心配な点がありましたら、下記担当者までご連絡頂きますよう、
お願い致します。

問い合わせ先
沼津河川国道事務所 御殿場国道維持出張所 近藤 萩原
TEL 0550-82-2488
Mail cbr-nmz-gotenba@mlit.go.jp

裾野市役所 建設部建設課
TEL 055-995-1827

以上

国道138号 国道246号 除草作業のお知らせ

歩道
車道

中央帯
車道

歩道
私有地

国土交通省 沼津河川国道事務所で管理している国道138号、国道246号では、年1回の
草刈り機による除草作業を行っています。

しかし、草刈り機による除草では、目地に生える雑草や、イタドリ、ススキは、根株ま
での除去が困難であるため、短い期間で再び繁茂してしまいます。その対応として、除草
剤を使用しますので、お知らせ致します。

使用日時 5月12日(月)～6月30日(月)
※詳細は次ページに記載しています。

作業時間 9:00～17:00

使用農薬 ラウンドアップマックスロード
50倍希釈

国 道

ROUTE

246

使用箇所イメージ

使用方法 飛散防止ノズルを付けた
噴霧器を使ったスポット散布

天候 雨天及び強風時は中止

散布後 現地看板により散布済みであるこ
とを明示

使用方法イメージ

除草剤使用範囲

道路区域 私有地

中央帯作業時イメージ

飛散防止ノズル

歩道作業時イメージ

飛散防止ノズル

沼津河川国道事務所 御殿場国道維持出張所 0550-82-2488

使用方法

問い合わせ先

使用箇所 使用箇所

国 道

ROUTE

138

使用区間

国 道

ROUTE

138 ぐみ沢上交差点

静岡県御殿場市ぐみ沢

萩原北 交差点

静岡県御殿場市萩原

国 道

ROUTE

246 棚頭IC
静岡県駿東郡小山町棚頭

富沢南 交差点

静岡県裾野市富沢
~

IC ~

hagihara-t85aa
回覧

使用区間と散布期間

道路の異状を発見したら・・・道路緊急ダイヤル #9910 （通話無料・24時間受付）

国 道

ROUTE

138

国 道

ROUTE

138

国 道

ROUTE

246

国 道

ROUTE

246

国 道

ROUTE

246

至厚木

至沼津

至山梨

富沢南

※作業期間は作業進捗や天候等により変更となる可能性があります。

ぐみ沢上

IC
棚頭IC

国道138号(歩道)
作業期間

(うち2日程度)

5月12日(月)

～

5月30日(金)

萩原北

古沢北

久保川高架橋

御殿場市区間

国道246号(歩道)
作業期間

(うち７日程度)

5月1２日(月)

～

６月30日(月)

御殿場市区間

国道246号(中央帯)
作業期間

（うち11日程度）

5月12日(月)

～

６月30日(月)

国道246号(歩道)
作業期間

(うち５日程度）

5月23日(金)

～

6月30日(月)

裾野市区間

国道246号(中央帯)
作業期間

(うち10日程度）

5月23日(金)

～

6月30日(月)

国道246号(歩道)
作業期間

(うち２日程度)

5月1２日(月)

～

５月30日(金)

小山町区間

国道246号(中央帯)
作業期間

（うち4日程度）

5月1２日(月)

～

５月30日(金)

hagihara-t85aa
回覧